
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 351 del 13/02/2024

OGGETTO:  COSTITUZIONE  TAVOLO  DEL DIALOGO  INTERCULTURALE  (D.G.C. 
10/2024). APPROVAZIONE MODULO DI PARTECIPAZIONE

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



COSTITUZIONE   TAVOLO   DEL   DIALOGO   INTERCULTURALE   (D.G.C.   10/2024). 
APPROVAZIONE MODULO DI PARTECIPAZIONE

IL DIRIGENTE

Visti:

 gli artt. 2, 3, 4, 18 e 118, comma quarto della Costituzione;

 l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3 lettera e) e comma 6, 
del   Decreto   Legislativo   18   agosto   2000,   n.267   “Testo   unico   delle   leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;

 la   legge n. 106 del  6 giugno 2016 “Delega al  Governo per  la  riforma del  Terzo 
Settore” e successivi decreti attuativi; 

 gli artt. 55, 56 e 57 del Codice del Terzo settore;

 la legge regionale n.  2 del 6 marzo 2023;

 l’art. 69 dello Statuto Comunale;

 il   Regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi, 
approvato   con   D.G.C.   n.   252/2010   e   modificato   con   D.G.C.   n.   71/2014   e   n. 
243/2017);

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con D.C.C. n. 173 del 5.10.1998;

 il  DUP del Comune di Terni – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 
20242026, con contestuale aggiornamento 2023, approvato con D.C.C. n. 111 del 
22/12/2023;

 il  Bilancio  di  previsione   finanziario  20242026  approvato  con  D.C.C.  n.  112  del 
22/12/2023; 

 il  Modello organizzativo dell’Ente, che ha definito  la macrostruttura in Direzioni e 
assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze, approvato con 
D.G.C. n.  228 del 22/12/2023;

 il   decreto  del  Sindaco   di   conferimento   di   incarico   dirigenziale   per   la   Direzione 
Welfare, prot. n. 211405 del 27/12/2023;

 la   D.G.C.   n.   8   del   19/1/2024   “Approvazione   PEG   2024/2026,   del   nuovo 
funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della 
nuova dotazione organica”;



 la   D.G.C.   n.   21   del   30/1/2024   “Approvazione   del   piano   integrato   di   attività   e 
organizzazione 20242026 – ai  sensi dell’art.  6 del dl  n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021”;

Premesso che:

 il  DUP del Comune di Terni   alla Missione 12 – Diritti  Sociali, Politiche Sociali  E 
Famiglia   Programma   08   Cooperazione   e   associazionismo   stabilisce   che  “il  
coinvolgimento  dei   cittadini  nei  processi  decisionali   e  nella  gestione  della   cosa  
pubblica   è   obiettivo   principale   che   sostanzia   l’idea   stessa   di   democrazia   ed  
accresce il senso civico di ognuno. A partire da questo assunto, la partecipazione  
può   anche   essere   intesa   come   modello   innovativo   che   valorizza   le   risorse   e  
modifica sia la sfera della pubblica amministrazione, sia quella dell’associazionismo  
e del volontariato, sia quella dei cittadini permettendo di riallacciare i rapporti tra  
abitanti e istituzioni, intercettando i bisogni, e le risorse, dando valore ed ampliando  
il capitale umano e sociale in un’ottica di smart collaborative people”;

 l’A.C.   valuta   pertanto   positivamente   l’opportunità   di   realizzare   forme   di 
partecipazione   al   fine  di   avviare   un   processo   di   condivisione   delle   azioni   e   di 
valorizzazione delle realtà partecipative già presenti sul territorio;

 a Terni è residente un numero considerevole di persone provenienti da altri paesi e 
culture,  fortemente  impegnati  nella comunità   in diversi  progetti  di  riqualificazione 
urbana e sociale nonché di inclusione e integrazione; 

 dall’esperienza della gestione dei Piani per l’immigrazione (L.286/98) è emersa una 
rete di associazioni che ha collaborato in sinergia con le istituzioni in modo efficace 
ed efficiente, e che, pertanto, il patrimonio culturale e sociale acquisito può essere 
utilizzato al fine di far emergere le risorse del territorio e le situazioni di criticità, 
dando risposte concrete alle situazioni di  bisogno che ci vengono sottoposte dai 
nostri concittadini;

 con D.G.C. n. 10 DEL 19.1.2024 si è pertanto approvato di costituire il Tavolo del 
Dialogo Interculturale e di individuare quali membri fissi del Tavolo:

o l’Assessore al Welfare del Comune di Terni,

o il dirigente della Direzione Welfare del Comune di Terni,

o 3 rappresentanti della Direzione Welfare del Comune di Terni di cui uno con 
funzioni verbalizzanti e altrettanti sostituti,

o i   rappresentanti   delle   associazioni   con   esperienza   almeno   triennale   nel 
settore   dell’immigrazione   che   effettueranno   formale   richiesta   all’A.C. 
utilizzando specifica modulistica, limitando la presenza ad un massimo di 2 
associazioni rappresentative per ogni comunità culturale presente; 



- in tale atto si demandava alla Direzione Welfare:

o la costituzione e il coordinamento del Tavolo del Dialogo Interculturale con 
modalità partecipative e trasparenti;

o la previsione e approvazione della specifica modulistica per la presentazione 
dell’istanza;

Ritenuto:

- di poter procedere alla pubblicazione del modulo di partecipazione per la costituzione 
del Tavolo del Dialogo Interculturale. secondo lo schema allegato;

Precisato che:

- la partecipazione al tavolo è a titolo completamente gratuito e che dall’adozione del 
presente provvedimento non scaturiscono riflessi diretti né  indiretti nel patrimonio e 
nella situazione finanziaria di questo Ente;

- nel   caso   di   più   associazioni   richiedenti   rappresentanti   la   stessa   comunità   di 
provenienza  verrà   data  precedenza  alle   2   comunità   con  data  di   costituzione  più 
remota;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di   dare   esecuzione   alla   D.G.C.   n.   10   del   19/1/2024   approvando   il   modulo   di 
partecipazione per la costituzione tavolo del dialogo interculturale, allegato al presente 
atto;

3. di   pubblicare  il   modulo   di   partecipazione   per   la   costituzione   tavolo   del   dialogo 
interculturale  sul   sito   istituzionale   all’indirizzo   internet  www.comune.terni.it  nella 
sezione “Avvisi non di gara” per un periodo di 10 giorni;

4. di accertare, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità  e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di stabilire che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 ss. L.n. 241/1990 e 
s.m.i. è la Dott.ssa Neida Finistauri.

            LA DIRIGENTE

(Dott.ssa Donatella Accardo) 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


